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4. Yanacaq doldurma məntəqələrinin təĢkil edilməsi; 
5. Avtomobillərin istifadəyə yararlı vəziyyətdə saxlanılması üçün sexlərin təĢkil 

edilməsi; 
6. Parkinq sahələri olan avtonəqliyyat təsərrüfatının təĢkil edilməsi. 
Nəqliyyat infrastrukturunun maliyyələĢdirilməsi üçün vəsaitlərin cəlb edilməsi-

nin əsas istiqaməti dövlətin özəl sektorla əməkdaĢlığıdır. Dövlətin əsas vəzifəsi dövlət-
özəl tərəfdaĢlığının digər formaları üçün normativ hüquqi bazanın iĢlənib hazırlanması 
və həyata keçirilməsi, habelə nəqliyyat sahəsində özəl sektor arasında əməkdaĢlığın 
mühüm istiqamətlərinin müəyyən edilməsidir. Ölkənin akademiya və universitetlə-
rində təhsilin müasir tələblərə uyğunlaĢdırılması, nəqliyyat-yol kompleksində çalıĢan 
mütəxəssis və menecerlərin ixtisasartırma kurslarının təĢkili, multimodal və intermo-
dal daĢımaların idarə olunması üçün yeni kadrların təĢkili də zəruri məsələdir. 
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MÜASĠR ġƏRAĠTDƏ MƏĠġƏT MALLARIN KEYFĠYYƏTĠNĠN VƏ ONLARIN 

TĠCARƏT SEKTORUNDA ƏSAS ĠNKĠġAF AMĠLLƏRĠ 

 

Əhalinin pul gəlirlərinin dinamikası təhlil edilərkən pərakəndə əmtəə dövriyyə-

sinin ümumi həcmi və onun strukturu, istehlak strukturunda keyfiyyət meyilləri aĢkar-

lanır. Əhalinin gəlirləri ilə təklif olunan məiĢət mallarının kütləsi arasında lazımi pro-

porsiyaların təmin edilməsi və onların keyfiyyətinin yüksəldilməsi problemi aktual 

olaraq qalır. Əhalinin real gəlirlərinin azalması, ərzaq istehlakının həcminin və çeĢi-

dinin ixtisar olması, eləcə də məiĢət əĢyalarına çəkilən xərclərin azalmasına görə hə-

min məsələlərin hökumət tərəfindən müzakirəsi və müvafiq qərarların qəbulunu tələb 

edir. Eyni zamanda məiĢət mallarının qiymətlərinin səviyyəsi əhalinin alıcılıq qabiliy-

yətinə, pərakəndə ticarət dövriyyəsinə və onun strukturuna, hətta zəruri ərzaq və qeyri-

ərzaq məhsullarının istehlakına təsir göstərir. 

Əhalinin sosial-demoqrafik tərkibi məiĢət malları ticarətinin inkiĢafına təsir edən 

mühüm amildir. Bu malların istehlakının həcmi və strukturu əhalinin tərkibindən ası-

lıdır. Əhali sayı, o cümlədən Ģəhər və kənd əhalisinin nisbəti, iqtisadiyyatda məĢğullu-

ğun səviyyəsi məiĢət malların ticarətinin inkiĢafı, bu məhsulların müvafiq bazar seq-

mentində əmtəə ehtiyatlarının formalaĢmasının müəyyənedici amilləridir. 

Demoqrafik amillərin təsiri altında məiĢət məhsullarının bazarının inkiĢafı üzrə 

kompleks dövlət siyasəti formalaĢır. Bu amillər ən çox ticarət xidmətlərinin forma və 
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üsullarının inkiĢafında özünü göstərir. Bütün fəaliyyət sahələrində gedən elmi-texniki 

tərəqqi məiĢətdə istifadə olunan istehlak mallarının istehsalı texnologiyasının təkmil-

ləĢdirilməsinə, çeĢidinin geniĢlənməsinə, keyfiyyətinin yaxĢılaĢdırılmasına, həyata ke-

çirilməsinin sürətləndirilməsinə və səmərəli istifadəsinə Ģərait yaradır. Elmi-texniki 

tərəqqinin nailiyyətləri məiĢət mallarının ticarəti təcrübəsinə fəal Ģəkildə daxil edilir. 

Bu, ticarət obyektlərinin tipləĢdirilməsi, onların texniki təchizatı, əmtəə dövriyyəsi tex-

nologiyası, ticarət və informasiya xidmətləri, ticarət xidmətlərinin inkiĢafında və s. 

əhalinin istehlakının həcmi, strukturu və mədəniyyəti məiĢət mallarının istehsal həc-

minə və keyfiyyətinə, bu malların ticarətinin inkiĢaf səviyyəsinə təsir göstərir. Ġstehlak 

mədəniyyətininin səviyyəsini pərakəndə ticarət dövriyyəsinin strukturu və  adambaĢına 

düĢən mal istehlakı göstəricisi əks edir. Istehlak mədəniyyəti eyni əhali sayı və bərabər 

gəlirlər olmağı ilə yanaĢı, ayrı-ayrı bölgələr və əhali qrupları üzrə fərqlənə bilər. Çünki 

bu, təkcə əhalinin real gəlirlərinin həcmindən deyil, həm də istehlakçıların mənəvi və 

intellektual potensialından, həmçinin insanların öz istehlakını rasionallıq prinsipləri 

əsasında təĢkil etmək bacarığından asılıdır [1].  

Eyni zamanda qeyd edək ki, ticarətin inkiĢaf səviyyəsinə təsir edən mühüm amil 

təklif olunan və ticarətə daxil olan malların keyfiyyətidir. Bütün mallar dövlət stan-

dartlarında nəzərdə tutulmuĢ müəyyən norma və tələblərə uyğun olmalıdır. Ticarətin 

məqsədi təkcə məhsulun istehlakçıya təqdim edilməsinə ciddi nəzarət etmək deyil, 

həm də malların lazımi keyfiyyət parametrlərinə cavab verməsi üçün onların keyfiyyə-

tinə nəzarət etməkdir. Bizim nəzərdən keçirdiyimiz bütün amillər bir-biri ilə sıx bağlı-

dır və bir-birindən asılıdır [3,4]. 

Ticarətin inkiĢafına təsir edən amillərin bir qrupuna ticarəti təsərrüfat subyektlə-

rinin konkret fəaliyyət növü kimi xarakterizə edən amillər daxildir. Onlar ticarətin da-

xili mahiyyətindən, istehlak bazarında ticarət fəaliyyətinin vəzifələrinin məzmunundan 

yaranır və onun funksiyaları, orada baĢ verən proseslər, o cümlədən ticarət və texnoloji 

əməliyyatların xarakteri və əməyin spesifik xüsusiyyətləri ilə müəyyən edilir [2].  

Fikrimizcə, ölkəmizdə məiĢət məhsullarının istehsalının inkiĢafını təĢkil etmək 

məqsədilə kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərinə uzunmüddətli faizsiz kreditlərə əsas-

lanan əlveriĢli maliyyə dəstəyinin verilməsi zəruridir. Bu prinsipin tətbiqi, istehsal böl-

mələrində geniĢ çeĢiddə məiĢət mallarının buraxılıĢına əlveriĢli mühit yaradacaq və 

daxili bazarın idxaldan asılılığını azaldacaq. Öz növbəsində, zənnimizcə, elmtutumlu 

sənayenin subyekti  -  məiĢət mallarının istehsalının - təĢkilinə təsir edən birbaĢa yerli 

və xarici investisiyalar ölkəmizdə bu malların istehsalını artırmağa qadirdir. 

Qeyd edək ki, hazırda ölkəmizə qoyulan investisiyalara uyğun olaraq sənayedə 

məiĢət məhsullarının istehsalı iki istiqamətdə həyata keçirilir: 

 əhəmiyyətli dəyiĢikliklərə məruz qalmıĢ və yenidən istehsal olunan məhsullar; 

 az yenilənmiĢ məhsullar. 

Qeyd etmək lazımdır ki, xarici ticarətin məiĢət məhsulları bazarının formalaĢ-

masına və inkiĢafına təsiri birbaĢa və dolayı yolla baĢ verir. BirbaĢa təsir idxal-ixrac 

əməliyyatlarının həyata keçirilməsi ilə bağlıdırsa, dolayı təsir fərqli olur. Xarici tica-

rətin və iqtisadi əlaqələrin dolayı təsiri, fikrimizcə, aĢağıdakı istiqamətlərdən ibarətdir: 

- bazarın məiĢət mallarına olan tələbatını daha yaxĢı ödəmək üçün yeni imkan-

ların yaradılması; 
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- ölkədə bazar tələbatından artıq istehsal olunan və beynəlxalq standartlara cavab 

verən məiĢət mallarının beynəlxalq bazara çıxarılması yollarının axtarıĢı; 

- milli bazarın geniĢlənməsi nəticəsində məiĢət mallarının qiymətlərinin aĢağı 

salınması imkanı. 

Fikrimizcə, məiĢət məhsullarının satıĢı üzrə ticarət müəssisələrinin iĢinin səmərə-

liliyinin və keyfiyyətinin yüksəldilməsi probleminin həlli daha çox idarəetmənin 

səmərəliliyindən asılıdır. Məhz burada daha yüksək iqtisadi və sosial nəticələrin əldə 

edilməsi, əhaliyə ticarət xidmətinin yaxĢılaĢdırılması üçün geniĢ imkanlar yaradılır. 
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ĠNFORMASĠYA TEXNOLOGĠYALARI AUDĠTĠ, ONUN YARANMASI VƏ 

ĠNKĠġAF ĠSTĠQAMƏTLƏRĠ 

Ġnformasiya texnologiyaları auditi təĢkilatın informasiya texnologiyaları infra-

strukturunun, siyasətinin və əməliyyatların yoxlanılıb qiymətləndirilməsidir. 

Ġnformasiya texnologiyaları auditorlarının əsas məqsədi müəssisə və təĢkilatlarda 

mövcud qanunvericiliyə nə dərəcədə riayət olunduğunu, biznesin ümumi məqsədəuy-

ğunluq səviyyəsini, və daimi baĢ verə biləcək ĠT risklərinin öncədən aĢkarlanıb müva-

fiq strukturların məlumatlandırılmasıdır. Müasir dövrümüzdə ĠT auditləri təĢkilatlarda 

təkcə fiziki nəzarəti deyil, həm də informasiya təhlükəsizliyini əhatə edir, ümumi biz-

nes və maliyyə nəzarətini həyata keçirir. 

Auditin yaranması və müasir bazar iqtisadiyyatındakı rolu. 

Audit latınca ―audirie‖, ingilis dilində tərcümədə isə audit (eĢitmək, anlamaq,

araĢdırmaq) sözündən olmuĢdur. Bizim dildə mənası isə bir iĢin qaydalara uyğunlu-

ğunu yoxlamaq, təftiĢ etmək deməkdir. Daxili audit fəaliyyət göstərən hər hansı bir Ģir-

kətin və ya təĢkilatın fəaliyyətinə nəzarət etməkdən, yoxlamaqdan ibarət bir mexa-

nizmdir.

Müasir bazar iqtisadiyyatı günü-gündən inkiĢaf etdikcə, iqtisadiyyat rəqəmsallaĢ-

dıqca auditin predmetində də bir sıra dəyiĢikliklər olmuĢ, auditin əhatə dairəsi də ol-

duqca geniĢlənmiĢdir. Belə ki, son 30 ildə iqtisadiyyatın rəqəmsallaĢması, ticarət və 
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